30 Marcharum vsus non fuit introductus, nisi vt marchæ venderentur, sicut aliæ merces; nam cum nundinæ primum celebrarentur Genevæ, seu alio in loco, (in hoc enim non insisto, nec reperto quid certum apud scriptores) veniebant illuc mercatores ex omnibus mundi partibus, & plerique ex Germania, qui vendebant aurum in massa ad pondus octo vnciarum, quam massam vocabant marcham; & multi mercatores Itali, qui ad easdem nundinas deferebant varias

merces, venditis illis, ex eorum pretio emebant illas marchas, quibus delatis in Italiam ad eorum ciuitates, ex illo auro cōficiebant pecuniæ sculpiæ, & sic aliquid lucri faciebant, Hier. de Luc. in d. verbo, marcha. n. 3. Alex. Rauden. in expos. banch. S. Ambr. num. 50. & 51. & Io. Bapt. Cauat. tract. de camb. in prælud. vers. pro intelligentia. fol. 213. sed postea, destitutis illis nundinis in ciuitate Genevæ, cœperunt nundinæ fieri Lugduni, quæ est ciuitas in Gallia, & postea Bezenzoni; & demum hodie in ciuitate Placentiæ, vt latius recensi gl. seq. num. 3. & 4. & in istis non amplius fuit continuatus usus ille vendendi, & emendi dictas marchas, quia Germani illas forsitan non deferebant, & dato, quod illas deferrent; tamen, auctis negotijs, cognitum fuit, quod pro usu mercaturæ, & negotiationis expediebat, vt in illis nundinis deferrentur scuti sculpti, & fieret negotiatio cambiorum, vt latius explicauit §. præced. q. 6. num. 7. & 8. quare fuit introductus usus, vt loco vnius marchæ auri venderentur, & emerentur sine statera scuti 65. sculpti, excussi, & impressi, qui retinerent nomen scutorum marcharum, postquam in illarum locum fuerant subrogati, Hier. de Luc. in d. verbo, marcha. sub num. 4. & Alex. Raud. vbi supra num. 52. & sic 65. scuti aurei valent vnam marcham, Romoald. Coli tractat. de camb. cap. 11. & ita dicunt omnes mercatores; nam cambium est emptio, & venditio pecuniæ, vt explicauit d. §. præcedenti. q. 4. num. 21.

31 Habemus eadem ratione marchā argenti, constantē similiter ex octo vncijs, sed sicut argentum est longè inferioris valoris auro, ita vt vna drachma auri valeat undecim drachmas circiter argenti, vt scripsi infra sub num. 52. ita etiam marcha argenti puri valebit sex ducatos aureos, & in Anglia ducatos quatuor, secundum Sarnen. in reg. de val. exprim. &c. q. 9. vers. solutio. in fine.

32 Præmissa hac cognitione, quod marcha constet ex octo vncijs vnius libræ, vt dixi supra num. 29. successuè explicaturi sumus, quid & cuius valoris sit scutus marcharum, sed expedit, vt pro absoluta intelligentia explicemus prius ipsam libram, eiusq; partes, tam in pondere, quam in valore, postquam & marcha, & scutus sunt portiones libræ; & à libra in pondere inchoabimus.

Q VAE R O octavo ex quot vncijs constet libra, & quæ partes constituantur ex vncijs;

cijs; Item vncia ex quot drachmis, drachma ex quot scrupulis, scrupulus ex quot filiis, & siliqua ex quot granis.

- Respondeo, omnes sciunt, quod libra Romana, de qua agimus, constat ex duodecim vncijs, Afl. in constit. neap. lib. 1. rubr. 97. in constit. poenam. num. 2. Lancell. Gall. tract. de statut. in verbo, solidos. q. 1. nu. 17. tom. 2. fol. 330. Couar. tract. de veter. collat. numism. cap. 2. nu. 3. vers. romanorum. tom. 1. fol. 671. & Bertaz. de claus. claus. 30. gl. 33 5. sub num. 4. & hoc sciunt omnes; † quarum duodecim vnciarum vncia dicitur ab uno, duæ vnciae dicuntur sextans, quasi sexta pars assis; nam, factis sex partibus 12. vnciarum, duæ vnciae sunt sexta pars, quæ dicitur sextans, tres vnciae dicuntur quadrans, quatuor vnciae dicuntur triens, quinque vnciae dicuntur quincunx, sex vnciae dicuntur semis, id est, dimidia assis, septem vnciae dicuntur septunx, octo vnciae dicuntur bes, quem etiam marcham diximus supra num. 29. nouem vnciae dicuntur dodrans, decem vnciae dicuntur dextans, undecim vnciae dicuntur deunx, & duodecim constituunt libram; & hisce iisdem libræ partibus Doctores constituunt, & vocant vsuras, de quibus dixi §. præcedenti q. 7. par. 2. ampl. 8. sub num. 53. vers. hæc nautica.

34 Vncia constat ex octo drachmis, Couar. in loco supra proximè citato, Vulp. tract. de treg. & pac. q. 51. num. 9. tom. 11. par. 1. fol. 411. Romoald. Coli tract. de camb. cap. 11. & sic libra constat drachmis 96. cum multis duodecim per octo vices, Couar. d. tract. cap. 3. sub num. 2. vers. reges. fol. 676.

35 Drachma diuiditur in diuersas partes; eius autem minutiores partes sunt septuaginta duo grana, Romoald. Coli tract. de camb. cap. 11. & distinctè Couar. infra citatus; nam drachma conficitur ex tribus scrupulis; scrupulus ex sex siliquis; siliqua ex quatuor granis, & sic 24. grana faciunt vnum scrupulum, quia ter 24. faciunt 72. quare tres scrupuli faciunt drachmam, id est, 72. grana, Couar. tract. de veter. collat. numism. cap. 2. num. 3. vers. romanorum. & vers. hinc denique. vbi notat, vsum granorum in pondere scutorum non esse tutum pondus, cum ex granis alia sint robusta, alia recentia, ideoq; hæc maioris ponderis, alia verò inania, & vetusta, ideoq; leuiora: quare, inquit, regia pragmatica statutum esse, ut grana frumenti prorsus ab usu ponderum abiciantur, atque grani pondus æquale,

iuxta rationem vnciae ex orichalco conficiatur, vt legitima, certaq; sit iusti ponderis 37 ratio. † Datur etiam obolus, qui est ponders genus, continens sex siliquas, & est medietas scrupuli, & sic quadragesima octaua pars vnciae, Cott. in memor. in verbo, obolus. sed Cott. attentis prædictis, esset sibi contrarius, quia nos diximus, quod scrupulus constat ex sex siliquis, & totidem secundum Cott. continet obolus, & postea dicit, quod obolus est medietas scrupuli: vnde obolus contineret non sex siliquas, sed tres siliquas. Gl. in cap. 87. quis. in verbo, nisi siculo. de poenit. dist. 1. ponit hos versus.